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Syfte 

 

Projektet ”Runsvenska skrifttraditioner och ett supplement till Upplands 

runinskrifter” har haft ett dubbelt syfte. Tanken var dels att undersöka och 

kartlägga olika skrifttraditioner under vikingatiden, dels att skapa ett digitalt 

supplement med de ännu outgivna runinskrifterna i sten från Uppland. 

 

 

Resultat 

 

Projektet har hittills resulterat i 50 tryckta artiklar, varav några utgörs av 

recensioner och populärare framställningar. Till detta kommer ett tiotal 

artikelmanus, som förmodligen kommer att tryckas framöver. Dessutom har jag 

under de senaste fem åren hållit ett 50-tal föredrag och seminarier vid olika 

universitet, konferenser och i andra sammanhang. Mina undersökningar av 

nyupptäckta och tidigare okända runinskrifter har också resulterat i ett 30-tal 

undersökningsrapporter, som finns tillgängliga på Riksantikvarieämbetets 

hemsida. 

 

Beträffande de runsvenska skrifttraditionerna har intresset under arbetets gång 

kommit att koncentreras till ett antal problemområden, som har framstått som 

centrala och mest fruktbara. Ett rör runradens (den s.k. futharkens) utveckling 

och runornas användning under de två första århundradena av vikingatiden. Jag 

har här granskat den största delen av materialet personligen, vilket har lett till 

flera nya insikter. En iakttagelse rör förhållandet mellan den äldre 24-typiga 

futharken och yngre runraden med endast 16 tecken, där jag tror att det går att se 

ett tydligt brott mellan de båda varianterna och inte en successiv utveckling som 

en del forskare har räknat med. Den yngre runraden består när den först dyker 

upp i materialet av 16 tecken och det inslag av ytterligare runor hämtade från den 

äldre runraden (som g, w, d etc.), som har antagits i vissa inskrifter och som 

skulle kunna tyda på en gradvis förändring, kan i de allra flesta fall förklaras på 

ett annat sätt (Källström 2012d; 2013j s. 102 ff.). Jag har också ägnat ett särskilt 

intresse åt kortkvistrunradens utveckling på svenskt område (Källström 2012e, 

2013j s. 105 ff.). Detta material omfattar efter min genomgång ett 40-tal 

inskrifter, varav några som inte tidigare har uppmärksammats. 

 

Ett antal delstudier har ägnats runbruket inom några begränsade områden i 

vikingatidens slutskede. Hit hör en studie som rör runortografi och forntida 

dialekter i Västmanland (Källström 2014g), som visar att det går att etablera 
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dialektgränser och finna förstadier till senare dialektdrag i runmaterialet. Jag har 

också studerat det särpräglade runbruket i Vadsbo härad i den norra delen av 

Västergötland och där funnit drag, som pekar på ett tydligt inflytande från norskt 

område. Förmodligen har dessa kontakter gått över Värmland, där liknande drag 

går att iaktta (ännu bara redovisat i ett föredrag i Uppsala den 18 april 2013). 

Slutligen kan nämnas en studie rörande användningen av runor i mer vardagliga 

sammanhang i staden Sigtuna under sen vikingatid och tidig medeltid. Genom att 

granska spridningen av runristade föremål från en arkeologisk undersökning i 

kvarteret Trädgårdsmästaren 1988–90 har jag kunnat lägga fram en hypotes om 

en förändring i runbruket i början av 1100-talet (Källström 2014a). Före ca 1125 

är runföremålen här nästan uteslutande knutna till boningshuset, men efter denna 

tidpunkt finner man dem spridda även i andra miljöer, vilket kan tyda på ett ökat 

intresse för runorna som skriftsystem under denna period. 

 

För supplementet till Upplands runinskrifter har jag gjort både arkiv- och 

fältstudier, vilket har resulterat i ett 40-tal artiklar om enskilda inskrifter som har 

publicerats som pdf-filer på vår hemsida. Manus och utkast till ytterligare ett 

antal finns färdiga och arbetet är avsett att fortsätta även efter det att projektiden 

har tagit slut. Helmer Gustavson har samtidigt arbetat med en utgåva av Sigtunas 

lösföremål, som också kommer att bli en del av detta supplement. Hittills har 50 

av hans preliminära artiklar redigerats av mig och publicerats på samma sätt. 

 

 

Två centrala publikationer 

 

De två mest centrala publikationerna från projektet är ”Vikingatida och medeltida 

skrifttraditioner. Några iakttagelser med utgångspunkt i det svenska 

runmaterialet” (Källström 2013j) och ”Birka, Sigtuna och Medelpad – glimtar 

från tre vikingatida skriftmiljöer” (Källström 2014a). 

 

I den första artikeln ges exempel på olika aspekter på runbruket under vikingatid 

och äldre medeltid. Jag diskuterar där bl.a. förhållandet mellan de två 

huvudvarianterna av den yngre runraden under 800- och 900-talen, de s.k. 

kortkvistrunorna och långkvistrunorna. Undersökningen visar att den tidigare 

konstaterade geografiska fördelningen mellan dessa varianter, där 

långkvistrunorna dominerar i Danmark och kortkvistrunorna i Sverige och 

Norge, fortfarande är giltig trots att nytt material har tillförts. En viktig 

iakttagelse är att de fåtaliga inskrifter med långkvistrunor från denna period som 

hittills har påträffats i Sverige uteslutande tillhör kusttrakterna och aldrig 

inlandet. Detta tyder på ett samband med de vikingatida vattenvägarna och att det 

kan röra sig om en spridning av denna variant av runraden från söder. 

 

En annan intressant iakttagelse i samma artikel rör skillnaderna mellan 

runtraditionerna i Uppland och Västergötland under tidig medeltid. I det senare 

området är de medeltida runformerna och skriftkonventioner inspirerade av den 

latinska skriften etablerade redan under tidigt 1100-tal, medan de som använde 
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runor i Uppland höll sig de vikingatida skriftmönstren ända fram till omkring 

1200. Troligen har detta något samband med det långlivade runstensmodet i 

Uppland, där runstenar av traditionell vikingatida typ framställdes så sent som 

ännu omkring 1130. 

 

Vissa av dessa ämnen berörs även i den andra artikeln. En undersökning av 

runristade föremål funna i kvarteret Trädgårdsmästaren i Sigtuna tyder på att det 

fanns ett växande intresse för runorna som skriftsystem i början av 1100-talet och 

flera av fynden utgörs av djurben med inskrifter verkar ha tillkommit som olika 

typer av skrivövningar. Fenomenet är lite märkligt med tanke på att det 

sammanfaller med den period då seden att resa runstenar var på väg att upphöra. 

 

 

Nya forskningsfrågor 

 

En intressant fråga att gå vidare med är att testa hypotesen om en tydlig 

förändring av runbruket i Sigtuna omkring år 1125 genom att jämföra med 

runmaterial från andra arkeologiska undersökningar i staden. Det kan här också 

vara givande att göra liknande studier i runmaterial från andra medeltidsstäder. 

En annan intressant uppgift är studera runformerna och ortografin i den yngsta 

gruppen av uppländska runstenar och jämföra dessa med hur det ser ut i 

runinskrifter på lösföremål från Sigtuna. 

 

 

Internationell förankring 

 

Delresultat har redovisats i samband med internationella konferenser, exempelvis 

i ett plenarföredrag vid The Seventh International Symposium on Runes and 

Runic Inscriptions i Oslo 2010 (Runes in Context). Jag har också deltagit i de 

årliga internationella fältrunologmötena samt varit medarrangör i två av dessa 

(2009 i Sigtuna och 2013 i Mora, Dalarna). Under hösten 2013 och våren 2014 

gjorde jag en del av min tjänst i Oslo för att medverka i projektet ”Reading and 

interpreting runic inscriptions: the theory and method of runology” på Centre for 

Advanced Study (CAS) vid Norska vetenskapsakademien, vilket gav mig 

möjlighet att orientera mig i det norska runmaterialet samt även delta i 

fältundersökningar i Norge och på Isle of Man. Jag var också en av arrangörerna 

av det åttonde internationella symposiet om runor och runinskrifter, som hölls i 

Nyköping den 1–6 september 2014 med temat ”Reading runes: Discovery, 

Decipherment, Documentation”. 

 

 

Forskningsinformativa insatser utanför vetenskapssamhället 

 

För att föra ut delar av forskningen har jag bl.a. utnyttjat Riksantikvarieämbetets 

blogg, K-blogg, där jag under projektperioden har skrivit 25 inlägg om olika 

runologiska ämnen (http://www.k-blogg.se/author/makam/). De flesta har haft 
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anknytning till upptäckter och händelser i samband med projektet. Detta verktyg 

har gjort det möjligt att på ett snabbt och enkelt sätt sprida information utan att 

för den skull behöva göra avkall på vetenskaplighet. Jag har också hållit en del 

populärare föredrag på lokala museer (Gamla Uppsala museum, Gotlands 

museum, Hälsinglands museum, Ljusdalsbygdens museum, Sörmlands museum 

och Västergötlands museum) och för hembygdsföreningar i olika delar av landet. 

 

 

Publiceringsstrategi 

 

Min tanke har varit att publicera i de tidskrifter som har varit mest lämpade för de 

delämnen som har behandlats. Artiklar rörande nyfynd har sänts till Fornvännen, 

där denna typ av artiklar tidigare ofta har publicerats. Rent runologiska artiklar 

har jag erbjudit tidskriften Futhark: International Journal of Runic Studies. 

Artiklar som rör tolkningen av namn har skickats till Studia anthroponymica 

Scandinavica och Namn och Bygd. 

 

Jag har också sett en poäng i att publicera artiklar som kan vara av lokalt intresse 

i årsböcker från museer (exempelvis Situne Dei och Hälsingerunor). 

 

Samtliga publikationer som har utkommit under projekttiden finns listade på 

projektets hemsida med direktlänkar i de fall som de är tillgängliga som fulltext 

på nätet. För närvarande gäller detta ca 60 % av artiklarna. 

 

 

Länkar till hemsidor: 

 

Runsvenska skrifttraditioner: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/runsvenska-skrifttraditioner/ 

 

Digitalt supplement till Upplands runinskrifter: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/digitala-sveriges-runinskrifter/supplement-till-upplands-

runinskrifter/ 

 

Publikationer från projektet: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/runsvenska-skrifttraditioner/publikationer-fran-projektet/ 
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The aim of project 

 

The project “Runic Swedish writing traditions and a supplement to Upplands 

runinskrifter” has a dual purpose. One is to investigate and describe different 

writing traditions in the Viking Age. The second is to produce a supplement to 

Upplands runinskrifter comprising the unpublished rune inscriptions from that 

province. 

 

 

Results 

 

The project has resulted in 50 printed articles, some of which are reviews or texts 

of more popular type. In addition there are 10 articles in manuscript, which I 

hope will be published in the near future. I have also presented about 50 papers 

on runic topics at universities, conferences and other occasions during the last 

five years. My examinations of previously unnoticed runic inscriptions have 

resulted in some 30 investigation reports, which are published as pdf-documents 

on our website. 

 

During the work with the material my interest has come to focus on some issues 

that seemed to be most vital and fruitful. One topic is the development of the 

runic alphabet (the futhark) and the use of runes in the first two centuries of the 

Viking Age. As far as possible I have tried to inspect and examine these 

inscriptions personally, which has led to several new insights. One of these 

concerns the relation between the older 24-character futhark and the younger 

futhark with only 16 characters, where I think there are indications of a clear 

break between the two variants, not a gradual development as some researchers 

have suggested. When the younger futhark becomes visible in the material it has 

e.g. a restricted number of 16 runic characters. The alleged instances of 

additional runes borrowed from the older runes (such as g, w, d and so on) which 

might be taken as proofs of a gradual development can in most cases be 

explained in different ways (Källström 2012d; 2013j:102-105). I have also paid 

some attention to the short-twig runes and their development on Swedish territory 

and especially on Gotland (Källström 2012e, 2013j:105–113). After my re-

examination the material consists of about forty inscriptions, some of which were 

previously unnoticed. 

 

A number of minor studies from the project are devoted to the use of runes in 

some restricted areas in the late Viking Age. These include an investigation of the 
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runic orthography in Västmanland (Källström 2014g), which shows that it is 

possible to establish isoglosses and even find the core of some later dialect traits 

in this material. I have also studied the use of distinctive rune forms and 

orthographic features in Vadsbo Hundred in north Västergötland and suggested 

that these peculiarities are best explained as the result of influences from Norway, 

probably mediated through Värmland where similar traits are found (presented in 

a paper read in Uppsala, April 18, 2013). Finally, a study concerning the 

everyday use of runes in the town Sigtuna may be mentioned. Based on an 

analysis of the distribution of portable objects with runic inscriptions from an 

archaeological excavation in the Trädgårdsmästaren block 1988–90, I have set 

forth a hypothesis of a shift in the use of runes in this area at the beginning of the 

twelfth century (Källström 2014a). Before c. 1125 the finds of runic objects are 

restricted to the dwelling houses, but after this date they are also found in other 

environments, which might indicate a growing interest in runic writing in this 

period. 

 

For the supplement for the series Upplands runinskrifter I have conducted studies 

in archives and in the field, which have resulted in about 40 articles of individual 

inscriptions that are now published as pdf-documents on our website. 

Manuscripts and drafts for additional articles are under preparation and the 

publication of this material will continue after the project is closed. 

Simultaneously, Helmer Gustavson has worked on an edition of the runic 

inscriptions on portable objects from Sigtuna that will be included in the same 

supplement. At present 50 of his articles have been edited by me and published 

on the net. 

 

 

Two central studies 

 

Two central studies from the project are “Vikingatida och medeltida 

skrifttraditioner: Några iakttagelser med utgångspunkt i det svenska 

runmaterialet” (Källström 2013j) and “Birka, Sigtuna och Medelpad – glimtar 

från tre vikingatida skriftmiljöer” (Källström 2014a). 

 

The first study offers different aspects of runic writing in the Viking Age and the 

early Middle Ages. I discuss e.g. the relationship between the two main variants 

of the younger runes, known as the long-branch and the short-twig runes, during 

the ninth and tenth centuries. The conclusion is that the geographical distribution 

of these two variants, with the long-branch system dominating in Denmark and 

the short-twig runes in Sweden and Norway, is still valid despite the addition of 

some new material. An important observation is that the rare occurrences of long-

branch runes on Swedish territory are all connected to find spots near the coasts 

and never in the inland. This is a clear sign of a connection to the sailing routes in 

the Viking Age, indicating that the instances might be construed as a diffusion of 

this variant from the south. 
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Another important observation made in the same article is the difference between 

Uppland and Västergötland regarding runic traditions in the early Middle Ages. 

In Västergötland the medieval system with additional runic characters and scribal 

conventions inspired by the Latin script was established as early as the beginning 

of the twelfth century, whereas those who used runes in Uppland seemed to have 

stuck to the simpler scribal conventions of the Viking Age up to around 1200. 

Probably this is in some way connected with the longevity of the rune-stone 

fashion in Uppland, where runic monuments of traditional Viking Age type were 

produced and set up as late as c. 1130. 

 

Some of these topics also touch on in the second article. The examination of the 

distribution of portable objects with runes found in Trädgårdsmästaren in Sigtuna 

indicates that there was a growing interest in runic writing in the town from the 

beginning of the twelfth century. Several of the finds consist of animal bones 

with inscriptions that seem to be the result of writing exercises. It is somewhat 

strange to find this pattern at the same time as the tradition of setting up rune-

stones ceased in this province. 

 

 

New research issues 

 

One new research issue is to test the hypothesis of a change in the attitude to 

runic writing in Sigtuna around 1125 by examining runic material from other 

excavations in the town. It might also be fruitful to compare with the situation in 

other medieval towns. Another interesting question is to study the rune forms and 

orthography of the last group of Upplandic rune stones and relate these features 

to what can be found in inscriptions on portable objects from Sigtuna. 

 

 

International dissemination 

 

Some results of the project have been presented at international conferences, e.g. 

as a plenary lecture at the Seventh International Symposium on Runes and Runic 

Inscriptions (Runes in Context) in Oslo 2010. I have also participated in the 

yearly international meetings of field runologists and I was involved in arranging 

two of them (2009 in Sigtuna and 2013 in Mora, Dalarna). During autumn 2013 

and spring 2014 I participated part-time in the project “Reading and interpreting 

runic inscriptions: the theory and method of runology” at the Centre for 

Advanced Study (CAS) at the Norwegian Academy of Science and Letters in 

Oslo. This gave me the opportunity to become better acquainted with the 

Norwegian runic corpus and to take part in field examinations of runic 

inscriptions in Norway and the Isle of Man. I have also been engaged in the 

organising committee of the Eighth International Symposium on Runes and 

Runic Inscriptions, “Reading Runes: Discovery, Decipherment, Documentation”, 

which was held in Nyköping, September 1–6, 2014. 
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Information about the research 

 

To spread the results of the project I have used the Swedish National Heritage 

Board’s blog, called K-blogg, where I have written 25 blog posts on different 

runic subjects (http://www.k-blogg.se/author/makam/). Most of them are related 

to discoveries and events connected to the project. This has turned out to be a 

simple technique for sharing information quickly in an informal way without 

necessarily lower the standard of scientific quality. I have also held a number of 

popular lectures at local museums and rural community centres. 

 

 

Publication strategy 

 

My idea is to publish my results in publications appropriate for the different 

subjects. Articles concerning new finds have been sent to Fornvännen, where 

articles of this type have been published previously. Articles on purely 

runological matters are submitted to Futhark: International Journal of Runic 

Studies, whereas contributions concerning interpretations of names have been 

offered to Studia anthroponymica Scandinavica and Namn och Bygd. 

 

I have furthermore seen a point in publishing articles that might be of local 

interest in annuals from local museums (such as Situne Dei and Hälsingerunor). 

 

All printed publications from the project are listed on the project’s website with 

direct links in cases where the article is available as full text on the Internet. At 

the moment this is the case for about 60 per cent of the articles in the list. 

 

 

Links: 

 

The project’s website: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/runsvenska-skrifttraditioner/ 

 

A digital supplement to Upplands runinskrifter: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/digitala-sveriges-runinskrifter/supplement-till-upplands-

runinskrifter/ 

 

List of publications: 

 

http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologi-fornlamningar-och-

fynd/runstenar/runsvenska-skrifttraditioner/publikationer-fran-projektet/ 
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